

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					3.183,58	13,26 %
1.1	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	20,53	26,65	1.066,00	4,44 %
1.2	00000095	Próprio	ART	UN	1	233,94	303,77	303,77	1,27 %
1.3	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10	100,41	130,38	1.303,80	5,43 %
1.4	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	1,2	327,31	425,01	510,01	2,13 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					380,01	1,58 %
2.1	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	0,24	504,07	654,53	157,08	0,65 %
2.2	4942	ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m²	7,5	17,35	22,52	168,90	0,70 %
2.3	022753	SBC	RETIRADA PISO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO C/JUNTAS	m²	3,55	3,60	4,67	16,57	0,07 %
2.4	022520	SBC	RETIRADA MEIO-FIO EM CONCRETO	M	0,5	57,70	74,92	37,46	0,16 %
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					117,14	0,49 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	1,27	71,04	92,24	117,14	0,49 %
4			SERVIÇOS DIVERSOS					1.128,05	4,70 %
4.1	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	2,5	49,06	63,70	159,25	0,66 %
4.2	077081	SBC	BASE CONCRETO PARA APOIO DE MOTORES H=10cm	m²	0,32	456,18	592,34	189,54	0,79 %
4.3	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, RECOMPOSIÇÃO E NIVELAMENTO DE PISO PARA ACENTAMENTO DE PORTÃO, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL.	m³	1,15	521,85	677,62	779,26	3,25 %
5			ESQUADRIAS					11.212,71	46,72 %
5.1	111040	SBC	GRADIL FIXO EXTERNO DE PROTECAO EM FERRO	m²	3	460,25	597,63	1.792,89	7,47 %
5.2	12013	ORSE	Portão Automático de correr c/ quadro em tubo quadrado de 2", barra quadrada 1" na vertical e barra chata 2" x 1/4" na horizontal, inclusive ferrolho, e roldanas e trilhos,	m²	6	1.152,28	1.496,23	8.977,38	37,41 %
5.3	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020	m²	18	9,21	11,95	215,10	0,90 %

5.4	100740	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	18	9,73	12,63	227,34	0,95 %
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.851,71	11,88 %
6.1	210500	SBC	ALUGUEL DE CACAMBA 48 HORAS COM RETIRADA	UN	1	350,00	454,47	454,47	1,89 %
6.2	070939	SBC	CONTROLE REMOTO SEM FIO SET FREE PCLH3A HITACHI	UN	6	307,70	399,54	2.397,24	9,99 %
7			ELETRICA					2.949,95	12,29 %
7.1	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	260	5,03	6,53	1.697,80	7,07 %
7.2	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	13,57	17,62	17,62	0,07 %
7.3	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0.3X0.3X0.3 M. AF_12/2020	UN	4	150,40	195,29	781,16	3,25 %
7.4	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	20	13,04	16,93	338,60	1,41 %
7.5	90445	SINAPI	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	2,5	27,95	36,29	90,72	0,38 %
7.6	87385	SINAPI	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 160 KG. AF_08/2019	m³	0,01	1.852,48	2.405,44	24,05	0,10 %
8			MURO FRONTAL EXTERNO					2.176,99	9,07 %
8.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	1,5	7,74	10,05	15,07	0,06 %
8.2	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M³/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TAISSCAS. AF_06/2014	m²	1,5	23,17	30,08	45,12	0,19 %
8.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACETINADA NA COR BRANCO GELO EM PAREDES. DUAS DEMÃOS.	m²	50	13,59	17,64	882,00	3,67 %
8.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACETINADA NA COR PEROLA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	70	13,59	17,64	1.234,80	5,14 %

Total sem BDI	18.484,56
Total do BDI	5.515,58
Total Geral	24.000,14

CELSON LUIZ PINTO GONÇALVES
Eng. Civ. – 43.688/D - DF
Engenheiro – DIORP